UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTXHSSV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

V/v phối hợp truyền thông giáo

dục, chăm sóc sức khỏe cộng

đồng trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Công văn số Số 1258/UBND-KGVX ngày 12 tháng 8 năm

2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh “Về việc  xem xét đề nghị của Hội Giáo dục

chăm sóc sức khoẻ cộng đồng Việt Nam tại Công văn số 23/2025/KH-VPĐDBN

ngày 06 tháng 8 năm 2025”;

Theo đề nghị của Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam

tại Văn bản số 23/2025/KH-VPĐDBN ngày 06 tháng 8 năm 2025 “Về việc xin

phối hợp với Sở GD&ĐT triển khai Chương trình truyền thông, giáo dục chăm

sóc sức khỏe học đường cho giáo viên và học sinh các trường học”; Ý kiến của

Sở Y tế Quảng Ngãi tại Công văn số 1083/SYT-NVY ngày 26 tháng 8 năm

2025 “Về việc tham gia góp ý nội dung phối hợp truyền thông giáo dục, chăm

sóc sức khỏe cộng đồng”, Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

1. Đồng ý cho Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam phối

hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai hoạt động truyền

thông giáo dục, chăm sóc sức khỏe.

2. Thời gian: Bắt đầu từ tháng 9/2025 đến 28/4/2026 (thời gian cụ thể Hội

Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam sẽ trực tiếp liên hệ với từng

đơn vị).

3. Đối tượng truyền thông: cán bộ, giáo viên, học sinh và người lao động

(Các đơn vị căn cứ vào nội dung tuyên truyền và điều kiện thực tế để lựa chọn

đối tượng học sinh tham gia cho phù hợp với lứa tuổi và tâm sinh lý).

4. Nội dung tuyên truyền: Dự phòng và kiểm soát bệnh ung thư; truyền

thông sức khỏe sinh sản, phòng chống bệnh lây nhiễm.

5. Thời lượng truyền thông và số lượng người tham gia:

- Thời lượng truyền thông: tối đa 45 phút/đơn vị;

- Số lượng: do đơn vị phối hợp và Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng

2

đồng Việt Nam thống nhất, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện của đơn

vị, nhưng không nên tổ chức quá đông làm ảnh hưởng chất lượng buổi truyền

thông.

6. Kinh phí: Toàn bộ kinh phí tổ chức buổi truyền thông do Hội Giáo dục

chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam chịu trách nhiệm chi trả (Đơn vị phối

hợp không phải chi bất cứ một chi phí nào liên quan đến chương trình của

Hội).

7. Để phối hợp tổ chức truyền thông có hiệu quả, Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu:

- Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam:

Trực tiếp liên hệ với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu (qua

phòng văn hóa- xã hội) và đơn vị trực thuộc Sở GDĐT để trao đổi, thống nhất

phối hợp tổ chức buổi truyền thông trên tinh thần tự nguyện tham gia (không

bắt buộc); đảm bảo theo đúng quy định hiện hành về công tác quản lý Nhà

nước, cụ thể:

+ Cung cấp trước tài liệu, đề cương/nội dung, phương tiện truyền thông

được sử dụng và thông tin báo cáo viên tham gia trong các buổi truyền thông

cho các đơn vị để xem xét, thống nhất trước khi tổ chức.

 + Thực hiện buổi truyền thông theo đúng nội dung, chương trình nêu

trên. Nội dung truyền thông phải đảm bảo tính khoa học, chính xác và phù hợp

với môi trường giáo dục. Không thực hiện các hoạt động khám, chữa bệnh miễn

phí trong quá trình thực hiện tuyên truyền.

+ Không quảng cáo, quảng bá các dịch vụ khám bệnh chữa bệnh; không

quảng cáo, giới thiệu thuốc, thực phẩm chức năng; không bán thuốc; không

được kê đơn và bán thực phẩm chức năng; không huy động, thu tiền của cán bộ,

giáo viên và người lao động dưới mọi hình thức để tổ chức buổi tuyên truyền.

+ Đảm bảo an toàn, an ninh, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian

truyền thông và chịu trách nhiệm chi trả toàn bộ chi phí cho buổi truyền thông.

+ Sau khi trao đổi, thống nhất với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu và đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, yêu cầu Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe

cộng đồng Việt Nam có văn bản thông báo cụ thể các nội dung làm việc về

Trung tâm Y tế tuyến các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh để biết và theo

dõi.

+ Kết thúc đợt truyền thông, báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo

(trong đó nêu cụ thể tổng số đơn vị truyền thông, tổng số người tham dự, đánh

3

giá kết quả truyền thông) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục

thường xuyên và Công tác học sinh, sinh viên) để tổng hợp, theo dõi.

- Các cơ sở giáo dục:

Phối hợp với Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam tổ

chức buổi truyền thông (theo nội dung nêu trên) đảm bảo thời gian tổ chức hợp

lý, không ảnh hưởng đến kế hoạch dạy và học của nhà trường; đảm bảo an toàn

sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh và người lao động; đảm bảo an ninh,

trật tự trong trường học.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Y tế (phối hợp);

- Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng

  Việt Nam (thực hiện);

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, GDTXHSSVmthv.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		2025-08-29T18:05:53+0700

		2025-08-30T11:06:23+0700

		2025-08-30T11:06:23+0700

		2025-08-30T11:06:23+0700